
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 964 DEL 02-09-2015

DETERMINAZIONE

N. 252 DEL 02-09-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di assistenza direzionale e supporto per il
mantenimento della Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 per i servizi per
la prima infanzia.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di valorizzare le competenze presenti
all’interno dell’Ufficio servizi all’infanzia e dei servizi per la prima infanzia comunali,
garantendo la qualità del sistema di offerta per dare evidenza alla realizzazione della
progettazione educativa e al buon funzionamento dell’organizzazione del servizio erogato ai
bambini/e, alle famiglie e alla cittadinanza;

VISTO che la valorizzazione e la garanzia della qualità del sistema dell’offerta per i servizi
della prima infanzia è obiettivo perseguibile attraverso la Certificazione UNI EN ISO
9001:2008 da parte di un Ente certificatore esterno per migliorare la funzionalità dei
processi/servizi coinvolti, definendo correttamente il sistema organizzativo in termini di
compiti, ruoli e responsabilità, processi interni e di erogazione dei servizi, procedure
operative, utilizzo delle risorse nei processi/servizi coinvolti e loro verifica;

VISTO che i Servizi per la prima infanzia hanno ottenuto nell’anno 2012 la Certificazione
UNI EN ISO 9001:2008, il cui mantenimento è stato confermato per i successivi anni 2013,
2014 e 2015;



CONSIDERATO che in vista del prossimo Audit da parte dell’ente certificatore, si rende
necessario un supporto professionale in riferimento  alle principali aree di intervento per il
mantenimento e il miglioramento del Sistema gestione qualità per il triennio 2015-2017 così
come descritto nel preventivo allegato;

DATO ATTO che per complessità di tipologia e ampiezza delle attività da svolgere per il
raggiungimento di quanto sopraindicato, occorre poter disporre di conoscenze approfondite ed
aggiornate al fine di garantire l’ottenimento del rinnovo della certificazione  di qualità in
oggetto;

DATO atto che tali competenze vengono riscontrate in professionalità specifiche aventi
conoscenza ed esperienza nel settore;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003,
non è presente ed attiva la convenzione per il servizio in oggetto;

CONSIDERATO quindi che occorre attivare una procedura autonoma in quanto il servizio
non può essere acquisito tramite Convenzione Consip nè tramite Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che il supporto per la fase di implementazione del Sistema Gestione
Qualità e di assistenza per il mantenimento della Certificazione del triennio 2012-2014 sono
stati affidati alla Galgano Associati Consulting s.r.l. di Milano;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modicato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.LGS. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

RICHIAMATO l’art. 48 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “è
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 252 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 964
DEL 02-09-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il preventivo della ditta Galgano Associati consulting s.r.l. di Milano, All.A), facente
parte integrante e sostanziale del presente atto, che risulta congruo rispetto alle attività da
svolgere entro un limite di spesa di Euro 4.400,00 (oltre Iva 22%);

DATO ATTO che in data 01/09/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG
ZA815D9C4F  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTI inoltre la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52 e
la L. 07 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione della spesa pubblica (c. d. “spending review”);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile P.O. dei Servizi Educativi all’Infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che con decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/7/2015, il
sottoscritto, Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art.50,
comma 10, del D.Lgs. n.267/2000 fino alla data del 31/12/2015;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di affidare alla Ditta “GALGANO & ASSOCIATI CONSULTING S.R.L. Piazza IV1.
Novembre 1, Milano CAP 20124 P.I. 06808460965, il servizio di assistenza
direzionale e supporto per il mantenimento della Certificazione di qualità UNI EN
ISO 9001:2008 per i servizi per la prima infanzia per complessivi Euro 4.400,00 (oltre
Iva 22%);

di imputare la somma complessiva di Euro 5.368,00 sul Cap Peg 36242 piano2.
finanziario 1.03.02.19.000 (Servizi informatici asili nido);

di dare atto che  ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile3.
Unico del presente Procedimento è la Responsabile P.O.dei Servizi Educativi
all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 252 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 964
DEL 02-09-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice4.
di comportamento dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del5.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 02-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 252 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 964
DEL 02-09-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di assistenza direzionale e supporto per il
mantenimento della Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 per i servizi per
la prima infanzia.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5661

Impegno di spesa per il servizio di assistenza
direzionale e supporto per il mantenimento della
certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 per i
servizi per la prima infanzia - Operazione: Inserimento

PEG: 36242     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 12.01
Servizi informatici asili nido

25/09/2015 5.368,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 5.368,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 252 DEL 02-09-2015 - Reg. Gen. N. 964
DEL 02-09-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


